
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1357 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 28 de abril de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
ATOS LICITATÓRIOS 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Locação de veículos tipo ambulância, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Riachão/PB. 
Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 16 de maio de 2025. Início da fase 
de lances: 10:01 horas do dia 16 de maio de 2025. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. E-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Edital:https://www.riachao.pb.gov.br/licitac
ao.php;www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br;www.gov.br/pncp
.  

Riachão - PB, 28 de abril de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Pregoeiro Oficial 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

Extrato do 2° Termo Aditivo de Tempo ao Contrato 00087/2023-CPL – 
TOMADA DE PREÇO Nº 00005/2022. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB e JGM CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ Nº 28.697.127/0001-20. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de engenharia civil para prestar serviços na: 
Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia civil para 
executar a conclusão da Escola de Educação Infantil do Tipo B (Creche Padrão do 
FNDE - Tipo B), no município de Riachão/PB, em conformidade com o Termo de 
Compromisso sob n° 161493 e Convênio n° 700018/2008, firmado com o FNDE. O 
aditamento de prazo, dá-se devido ao fato de questões burocráticas e 
documentais, como a liberação de recursos financeiros, por parte do FNDE. Dessa 
forma solicitamos o aditamento de prazo, buscando originar o objeto em questão. 
Observando a viabilidade técnica no que diz respeito à expiração contratual, 
justifica-se o aditamento, para interligar o princípio da execução da obra. Neste 
sentido, se faz pertinente a prorrogação do contrato em 360 (trezentos e sessenta) 
dias para continuidade a tal execução e conclusão da obra, 28/04/2025 à 
22/04/2026. A empresa solicita prorrogação de prazo está aguardando a 
readequação da planilha orçamentária da obra, juntamente com a liberação dos 
recursos destinados a execução do objeto. Assinaturas do Aditivo Contratual: 
28/04/2025. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00015/2025 

A Prefeitura Municipal de Riachão manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de serviços de 
locação de sistema de gerenciamento e controle do portal oficial do 
município que disponibilize informações de licitações, portarias, perguntas 
frequentes, conselhos municipais, convênios, decretos, leis, frotas de 
veículos, guia da cidade, notícias e LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal) 
visando atender a lei de acesso a informação. Serviço de manutenção, 
organização e hospedagem dos e–mails institucionais, 20 caixas com 
15g/caixa para atender as necessidades da Prefeitura. O interessado poderá 
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 
-Centro - Riachão - PB, ou acessando: https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php. 

O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 05 de 
maio de 2025, nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. 

Riachão - PB, 28 de abril de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Presidente da Comissão 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2025 

A Prefeitura Municipal de Riachão manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Locação de Veículos para os 
serviços da Educação e para o Transporte de Alunos e Professores, bem 
como para a Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Obras do Município de 
Riachão/PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na 
Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, ou acessando: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 05 de maio de 2025, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. 

Riachão - PB, 28 de abril de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Presidente da Comissão 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


